Crédito Consignado / Cartão de Crédito Consignado / RMC (para beneficiários do
INSS)

Problema: Renegociação / parcelamento de dívida

Relato: 

Relata a consumidora, aposentada, que ao final do ano de 2018 celebrou contrato de empréstimo
junto à reclamada, ocasião em que recebeu o valor aproximado de R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais), a ser quitado no prazo de 72 (setenta e dois) meses, com previsão de término entre os
anos de 2021 e 2022.

Ocorre que, mesmo após o período estimado para a quitação, os descontos continuam sendo
realizados em seu benefício previdenciário, sob a modalidade de Reserva de Margem

[...]

que não lhe foi devidamente comunicada. Ademais, a única proposta de negociação apresentada
mostrou-se inviável, considerando sua realidade financeira.

Ressalta-se que os descontos efetuados já ultrapassam, em muito, o valor originalmente
contratado, qual seja, R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Diante da situação, e visando o cessamento imediato dos descontos indevidos, a consumidora
procurou este órgão em busca de solução eficaz para a demanda.

Pedido: 

Assim, requer esclarecimentos formais acerca da contratação e da continuidade das cobranças,